COMUNE DI CORRIDO
PROVINCIA DI COMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 59 Reg.Delib. N. 24£ RegPubblic.

OGGETTO: Riapprovazione progetto definitivo esecutivo con la determinazione del costo del
personale, a seguito della modificazioni introdotte all’art. 82 del Codice dei Contratti
Pubblici, per interventi di riqualificazione entrate scuole ed uffici.

L'anno duemilatredici addi SEI del mese di NOVEMBRE alle ore 11.30 nella Sede Comunale si
€ riunita la giunta comunale

Risultano:
PRESENTE ASSENTE
Vable Dott. Sauro Sindaco X
Schiavina Giuliano Assessore X
Luraghi Raffaella Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Ciraulo.

Il Dott. Vable Sauro, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalita dell'adunanza, dichiara
aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del giomo:



Deliberazione della Giunta Comunale nr. 59 del 06.11.2013

OGGETTO: Riapprovazione progetto definitivo esecutivo con la determinazione del costo del
personale, a seguito della modificazioni introdotte all’art. 82 del Codice dei Contratti
Pubblici, per interventi di riqualificazione entrate scuole ed uffici.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

-con deliberazione nr. 42 del 12.09.2013 ¢ stato nominato il responsabile unico del procedimento,
date le linee di indirizzo ed assegnate le risorse per gi interventi di riqualificazione entrate scuole ed
uffici;

-con deliberazione nr. 50 del 16.10.2013 approvare il progetto definitivo ed esecutivo redatto
dall'Ufficio Tecnico Comunale della Gestione Associata “Riviera del Ceresio” nella persona del
Geom. Falchi Matteo, dell’importo complessivo dell’opera, pari ad € 75.000,00 cosi suddiviso:

A) LAVORI
A.1) IMPORTO LORDO DEI LAVORI- soggetti a ribasso € 64.631,60
A.2) ONERI INDIRETTI PER LA SICUREZZA - non

- €2.168,40
soggetti a ribasso
TOTALE NETTO DEI LAVORI € 66.800,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1) IVA 21% sui lavori € 6.680,00
B.2) Accantonamento art. 92 del D.Lgs 163/2006 (2% di €
66.800,00) € 1.336,00
B.3) Imprevisti ed arrotondamenti € 184.00
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE € 8.200,00
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 75.000,00

DATO ATTO che a seguito della modificazioni introdotte all’art. 82 del Codice dei Contratti
Pubblici, dalla legge 9 agosto 2013, n° 98, di conversione del D.L. 69/2013, ¢ stato introdotto il
comma 3-bis, il quale stabilisce che, “negli affidamenti con il criterio del prezzo piu basso, 1’offerta
deve essere determinata al netto delle spese relative al costo del personale non soggetto a ribasso™;

RILEVATO ¢ stato adottato il criterio di applicazione della normativa determinando il costo del
personale in fase di progettazione, applicando le tabelle di cui “all’Avviso Comune™ sottoscritto tra
le principali rappresentanze datoriali e sindacali del 28.10.2010, con il quale si definiscono gli
indici minimi di congruita di incidenza del costo del lavoro della manodopera sul valore dell’opera;

RITENUTO di dover ottemperare alle nuove introduzioni normative, modificando gli elaborati
riguardanti il computo metrico estimativo, 1’elenco prezzi unitari e il quadro economico del progetto
approvato con precedente deliberazione nr. 50 del 16.10.2013;

VISTO il progetto definitivo ed esecutivo aggiornato redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale della
Gestione Associata “Riviera del Ceresio” nella persona del Geom. Falchi Matteo, dell’importo
complessivo dell’opera, pari ad € 75.000,00 cosi suddiviso:



Deliberazione della Giunta Comunale nr. 59 del 06.11.2013

A) LAVORI:
A.1) IMPORTO LORDO DEI LAVORI- soggetti a ribasso € 57.848.,00
A.2) ONERI INDIRETTI PER LA SICUREZZA - non

L € 2.168,40
soggetti a ribasso
A.3) COSTO DEL PERSONALE- non soggetto a ribasso € 6.783,60
TOTALE NETTO DEI LAVORI € 66.800,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE:
B.1) IVA 10% sui lavori € 6.680,00
B.2) Accantonamento art. 92 D.Lgs 163/2006 (2% di €
66.800,00) € 1.336,00
B.3) Imprevisti ed arrotondamenti € 184,00
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE € 8.200,00
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 75.000,00

e composto dai seguenti elaborati:
e Elab. 1: Planimetria Stato di Fatto
Elab. 2: Planimetria di Progetto
Elab. 3: Piante — Sezioni e dettagli
Elab. 4: Relazione tecnica descrittiva
Elab. 5: Documentazione fotografica e inquadramento territoriale
Elab. 6: Computo metrico estimativo
Elab. 7: Quadro economico
Elab. 8: Elenco prezzi unitari
Elab. 9: Quadro di incidenza percentuale della manodopera
Elab. 10: Cronoprogramma dei lavori
Elab. 11: Piano di manutenzione dell’opera
Elab. 12 Capitolato speciale d’appalto- Prima parte
Elab. 13: Capitolato speciale d’appalto- Seconda parte
Elab. 14: Schema di contratto

® ® © 6 © © © o © © © ¢ o

DATO ATTO che I'importo complessivo dell’opera di € 75.000,00 trova copertura all’intervento
2.01.05.01/7 del Bilancio di Previsione 2013;

VISTO il verbale di validazione del progetto redatto in data 28.06.2013:

PRESO ATTO del parere favorevole in linea tecnica da parte del Responsabile del Servizio
dell’Area Tecnica ed in linea contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario:

VISTL

- lo Statuto comunale;

- il D.Lgs. 267/2000;

- laLegge 241/90 e s.m.i.;

- 1l T.U. delle disposizioni normative e regolamentari delle espropriazioni, D.P.R. 327/2001



Deliberazione della Giunta Comunale nr. 59 del 06.11.2013

DELIBERA

-di richiamare la premessa narrativa a costituire parte integrante del presente atto;

-di riapprovare il progetto definitivo ed esecutivo con la determinazione del costo del personale, a
seguito della modificazioni introdotte all’art. 82 del Codice dei Contratti Pubblici, redatto
dall'Ufficio Tecnico Comunale della Gestione Associata “Riviera del Ceresio” nella persona del
Geom. Falchi Matteo, dell’importo complessivo dell’opera, pari ad € 75.000,00 cosi suddiviso:

A) LAVORI:

A.1) IMPORTO LORDO DEI LAVORI- soggetti a ribasso € 57.848,00
A.2) ONERI INDIRETTI PER LA SICUREZZA - non

soggetti a ribasso %4100
A.3) COSTO DEL PERSONALE- non soggetto a ribasso € 6.783,60
TOTALE NETTO DEI LAVORI € 66.800,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE

DELL'AMMINISTRAZIONE:

B.1) IVA 10% sui lavori € 6.680,00
B.2) Accantonamento art. 92 D.Lgs 163/2006 (2% di €

66.800,00) : €1.336,00
B.3) Imprevisti ed arrotondamenti € 184,00
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE € 8.200,00
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 75.000,00

e composto dai seguenti elaborati:
e Elab. 1: Planimetria Stato di Fatto
Elab. 2: Planimetria di Progetto
Elab. 3: Piante — Sezioni e dettagli
Elab. 4: Relazione tecnica descrittiva
Elab. 5: Documentazione fotografica e inquadramento territoriale
Elab. 6: Computo metrico estimativo
Elab. 7: Quadro economico
Elab. 8: Elenco prezzi unitari
Elab. 9: Quadro di incidenza percentuale della manodopera
Elab. 10: Cronoprogramma dei lavori
Elab. 11: Piano di manutenzione dell’opera
Elab. 12 Capitolato speciale d’appalto- Prima parte
Elab. 13: Capitolato speciale d’appalto- Seconda parte
Elab. 14: Schema di contratto

-di dare atto che I'importo complessivo dell’opera di € 75.000,00 all’intervento 2.01.05.01/7 del
Bilancio di Previsione 2013;

INDI, con votazione unanime, per i motivi di cui in narrativa la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 267/2000.



Deliberazione della Giunta Comunale nr. 59 del 06.11.2013

Letto e sottoscritto.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all'albo pretorio di questo
Comune in data odierna e vi rimarra per quindici giorni consecutivi.

Nello stesso giorno in cui ¢ stato affisso all'Albo pretorio, il presente verbale viene comunicato con
elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 Tuel approvato con ) D.Lgs. 267/2000.

Ui A2 A Lod3

IL SEG ’FAl{K) C MUNALE
CIRA ott ssa Maria

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva il 6’( M Z,_ Adieiiiiiiiiiiiiiieeiinn
K! perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000);

I_! per il decorso del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comam 3 del D. Lgs.
267/2000)..

IL SEGQETQB

CIRAHLO Dott.ssa Maria







COMUNE DI CORRIDO
PROVINCIA DI COMO

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 59
DEL 06.11.2013

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO:

OGGETTO: Riapprovazione progetto definitivo esecutivo con Ia
determinazione del costo del personale, a seguito della modificazioni
introdotte all’art. 82 del Codice dei Contratti Pubblici, per interventi di
riqualificazione entrate scuole ed uffici.

s e st sl e sk s ok ook sk sk sk sie sk sk sk sk stk sfe sk sk sk sk sk stk sk siosk sk sk s sk sk stk sk sk ok sk ok sl sfe skl st skt stk sl skoskosiokoskokokokok

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii. il sottoscritto responsabile UFFICIO TECNICO esprime parere

favorevole alla regolarita tecnica della proposta della deliberazione in oggetto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CORRIDO 05.11.2013

ke ok sk o sk sk sk sk sk sk skeosie sl sk sk sfe she sk sk sk s ste sk sk sk sk sk sk sk sk sk koo sk sk sk ok sl sk sk sk sfe s ste st steske stesteostesteoskeoskeoskoskoskokok sk sk skok ok

Ai sensi dell’art.49 comma 1 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.il. il sottoscritto responsabile del servizio finanziario esprime parere

favorevole sulla regolarita contabile della proposta della deliberazione in

oggetto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CORRIDO 05.11.2013

sk sk sk ke sk sk she s sk sk sk sk sk ske skl sl sk sk sk sk sk sk sfe sk ske sk sk sk sk stk sk stk sk skl ok sk ok sk sk sk sk ok sk st st st shesiesieskesie sk s e sk sk sk ook






